PAGE
4

ПРАВИТЕЛЬСТВО  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 мая 2017 г. № 208-пп

г. Архангельск

О стипендиях Губернатора Архангельской области студентам государственных профессиональных образовательных организаций Архангельской области, студентам и аспирантам государственных образовательных организаций высшего образования и научных организаций в Архангельской области

В соответствии с пунктом 11 статьи 9 и пунктом 8 статьи 31 областного закона от 02 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области» Правительство Архангельской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о стипендиях Губернатора Архангельской области студентам государственных профессиональных образовательных организаций Архангельской области, студентам
и аспирантам государственных образовательных организаций высшего образования и научных организаций в Архангельской области.
2. Финансирование расходов, связанных с назначением и выплатой стипендий Губернатора Архангельской области студентам государственных профессиональных образовательных организаций Архангельской области, студентам и аспирантам государственных образовательных организаций высшего образования и научных организаций в Архангельской области, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных министерству образования и науки Архангельской области на указанные цели в рамках государственной программы Архангельской области «Развитие образования и науки Архангельской области (2013 – 2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области
от 12 октября 2012 года № 463-пп.

3. Признать утратившими силу следующие постановления Правительства Архангельской области:

1) от 05 мая 2010 года № 133-пп «О стипендиях Губернатора Архангельской области студентам государственных образовательных организаций высшего образования и государственных профессиональных образовательных организаций Архангельской области, аспирантам
и докторантам государственных образовательных организаций высшего образования и научных организаций»;

2) от 07 февраля 2012 года № 26-пп «О внесении изменений
в постановление Правительства Архангельской области от 05 мая 2010 года
№ 133-пп»;

3) от 06 ноября 2012 года № 494-пп «О внесении изменений
в распределение стипендий Губернатора Архангельской области студентам государственных образовательных учреждений высшего профессионального и среднего профессионального образования, аспирантам и докторантам государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования и научных учреждений»;

4) от 29 апреля 2014 года № 181-пп «О внесении изменений
в распределение стипендий Губернатора Архангельской области студентам государственных образовательных организаций высшего образования
и государственных профессиональных образовательных организаций Архангельской области, аспирантам и докторантам государственных образовательных организаций высшего образования и научных организаций».

4. Пункт 4 изменений, которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты Архангельской области в сфере образования и социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденных постановлением Правительства Архангельской области
от 13 марта 2013 года № 106-пп, исключить.

5. Пункт 2 изменений, которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты Архангельской области в сфере образования, утвержденных постановлением Правительства Архангельской области от 25 марта 2014 года № 115-пп, исключить.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

председателя Правительства

Архангельской области                                                            Е.В. Прокопьева
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Архангельской области
от 25 мая 2017 г. № 208-пп
П О Л О Ж Е Н И Е

о стипендиях Губернатора Архангельской области студентам государственных профессиональных образовательных организаций Архангельской области, студентам и аспирантам государственных образовательных организаций высшего образования и научных организаций в Архангельской области

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с пунктом 11 статьи 9 и пунктом 8 статьи 31 областного закона от 02 июля 2013 года
№ 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области», устанавливает порядок и условия назначения и выплаты стипендий Губернатора Архангельской области студентам государственных профессиональных образовательных организаций Архангельской области, студентам
и аспирантам государственных образовательных организаций высшего образования и научных организаций в Архангельской области
(далее соответственно – стипендии Губернатора Архангельской области, образовательные и научные организации).

2. Стипендии Губернатора Архангельской области назначаются:

студентам II – VI курсов очной формы обучения государственных образовательных организаций высшего образования в Архангельской области и государственных профессиональных образовательных организаций Архангельской области, обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального или областного бюджетов, на один учебный семестр при условии успеваемости по итогам сессии на «отлично» или «отлично»
и «хорошо», наличия научных публикаций и участия в научных конференциях, конкурсах научных проектов;
аспирантам государственных образовательных организаций высшего образования и научных организаций в Архангельской области, обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, на один учебный год при условии успешного выполнения календарного плана научных исследований, участия в международных и (или) российских научных конференциях, конкурсах научных проектов, наличия научных публикаций
в рецензируемых научных изданиях.
3. Стипендии Губернатора Архангельской области выплачиваются студентам один раз в семестр, аспирантам – один раз в год независимо от получаемых студентом, аспирантом иных стипендий и выплат.
4. Стипендии Губернатора Архангельской области предоставляются:
а) студентам государственных образовательных организаций высшего образования в Архангельской области и государственных профессиональных образовательных организаций Архангельской области – 36 стипендий, из них:
15 стипендий в размере 7800 рублей за семестр каждая – для студентов государственных образовательных организаций высшего образования
в Архангельской области;

21 стипендия в размере 4800 рублей за семестр каждая – для студентов государственных профессиональных образовательных организаций Архангельской области;

б) аспирантам государственных образовательных организаций высшего образования и научных организаций в Архангельской области – 9 стипендий в размере 20 000 рублей в год каждая.

5. Распределение стипендий Губернатора Архангельской области по образовательным и научным организациям устанавливается распоряжением министерства образования и науки Архангельской области (далее – министерство) с учетом количества образовательных и научных организаций, численности обучающихся и наличия филиалов образовательных и научных организаций исходя из предельных объемов средств, утвержденных областным законом об областном бюджете.

6. Образовательные и научные организации ежегодно в течение четырех месяцев после окончания учебного семестра (для студентов) или
в течение четырех месяцев после окончания учебного года (для аспирантов) направляют в министерство:

1) представление о назначении стипендии Губернатора Архангельской области;

2) решение ученого совета государственной образовательной организаций высшего образования и научной организации в Архангельской области или решение совета государственной профессиональной образовательной организации Архангельской области о назначении стипендии Губернатора Архангельской области с указанием списка студентов, аспирантов, соответствующих условиям, указанным в пункте 2 настоящего Положения, в пределах количества стипендий Губернатора Архангельской области в соответствии с распределением стипендий Губернатора Архангельской области по образовательным и научным организациям, устанавливаемым распоряжением министерства
в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения.
7. Министерство рассматривает документы, указанные в пункте 6 настоящего Положения, в течение 10 рабочих дней со дня их поступления от образовательных и научных организаций и принимает одно из следующих решений:

1) о согласовании назначения студентам, аспирантам стипендии Губернатора Архангельской области;

2) об отказе в согласовании назначения студентам, аспирантам стипендии Губернатора Архангельской области.

В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 1 настоящего пункта, министерство готовит проект распоряжения Губернатора Архангельской области о назначении стипендий Губернатора Архангельской области (далее – распоряжение Губернатора Архангельской области).

В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 настоящего пункта, министерство направляет указанное решение
в образовательные и научные организации с указанием причины отказа.
8. Основаниями для отказа в назначении стипендии Губернатора Архангельской области являются:

1) несоответствие студентов, аспирантов условиям, указанным
в пункте 2 настоящего Положения;

2) представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения;

3) представление образовательной и научной организацией недостоверных сведений;
5) представление документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, с нарушением срока, предусмотренного пунктом 6 настоящего Положения.
9.
Назначение и выплата стипендий Губернатора Архангельской области осуществляется на основании распоряжения Губернатора Архангельской области.

10.
Основаниями для прекращения выплаты стипендии Губернатора Архангельской области являются:

1) перевод студента, аспиранта для получения образования по другой профессии, специальности и (или) направлению подготовки в порядке, установленном законодательством об образовании;

2) перевод для получения образования по другой форме обучения
в порядке, установленном законодательством об образовании;

3) перевод студента, аспиранта в другую образовательную и научную организацию в порядке, предусмотренном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования;
4) отчисление студента, аспиранта из образовательной и научной организации.
Образовательные и научные организации направляют в министерство сведения, являющиеся основаниями для прекращения выплаты стипендии Губернатора Архангельской области, указанными в подпунктах 1 – 4 настоящего пункта, в течение пяти рабочих дней со дня издания соответствующего приказа руководителя образовательной и научной организации.
11.
Образовательные и научные организации вправе повторно направить в министерство документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Положения, в следующих случаях:

1) после устранения обстоятельств, послуживших основаниями для отказа в назначении стипендии Губернатора Архангельской области, предусмотренных пунктом 8 настоящего Положения, – в течение
15 календарных дней после получения решения министерства, указанного
в подпункте 2 пункта 7 настоящего Положения;

2) при наличии обстоятельств, предусмотренных пунктом 10 настоящего Положения, в пределах количества стипендий Губернатора Архангельской области в соответствии с распределением стипендий Губернатора Архангельской области по образовательным и научным организациям, устанавливаемым распоряжением министерства
в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения, – в течение
15 календарных дней со дня возникновения указанных обстоятельств.
12.
Министерство осуществляет выплату стипендий Губернатора Архангельской области через Управление Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу платежными поручениями для перечисления сумм стипендий Губернатора Архангельской области на лицевые счета студентов и аспирантов, открытые в кредитных организациях.

13.
Ответственность за нецелевое использование средств областного бюджета, направленных на выплату стипендий Губернатора Архангельской области, несет министерство в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

______________